
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 4 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROM. TURISTICA - ORG.  

DELL'OFFERTA TURIST., SPETT. -FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 264

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11392 del 19/09/2019

OGGETTO: INIZIO ATTIVITÀ DELLA FILIALE DELL'AGENZIA DI VIAGGI E TURISMO 
DENOMINATA " AD MAIORA AGENZIA DI VIAGGI E TOUR OPERATOR " SITA A CASSANO 
IONIO (CS). . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:

con delibera 63 del 15/02/2019 la Giunta Regionale ha inteso, tra l’altro, procedere allo scioglimento delle UOT ed 
approvare una nuova Struttura organizzativa abrogando il Regolamento nr. 16/2015 e sm.i. e mantenere in capo al 
Dipartimento  Turismo  e  Spettacolo  gli  Uffici  di  Promissimità  tra  cui  il  Settore  Valorizzazione  del  Territorio  e 
Promozione Turistica, Organizzazione dell’Offerta Turistica, Spettacolo – Funzioni Territoriali;

PRESO ATTO CHE:

Considerato che : è stata presentata ,tramite SUAP del Comune di Cassano Ionio  (CS) regolare SCIA n. 1097 del 
13/06/2019  ,dalla  Sig.ra Feudo Anna Maria , Legale Rappresentante della Società “ Calabria Travel s.r.l.” con sede 
Legale a Mormanno (CS)  in Via Ludovico Ariosto snc ,relativa alla segnalazione di inizio attività della Filiale Agenzia 
di Viaggi e Turismo “Ad Maiora Agenzia di Viaggi e Tour Operator “ , sita in Corso Garibaldi  n.13 Cassano Ionio  (CS) 
;

tramite SUAP del Comune di Cassano Ionio  (CS) è pervenuta la segnalazione certificata di inizio attività n. 1097 
del 13/06/2019 effettuata d dalla  Sig.ra Feudo Anna Maria, legale rappresentante della Società “ Calabria Travel 
s.r.l.” con sede Legale a Mormanno (CS)  in Via Ludovico Ariosto snc, relativa alla segnalazione di inizio attività della 
filiale dell’Agenzia di Viaggi e Turismo denominata “Ad Maiora Agenzia di Viaggi e Tour Operator “ , sita in Corso 
Garibaldi  n.13 Cassano Ionio  (CS);

da verifica effettuata da questi Uffici la SCIA della pratica telematica n. 1097, Agenzia di Viaggi e Turismo “Ad 
Maiora Agenzia di Viaggi e Tour Operator “ , risulta completa di tutti i documenti richiesti per legge; 

è stato accertato, a mezzo del Sistema Infotrav, che la denominazione “Ad Maiora Agenzia di Viaggi e Tour 
Operator “non ingenera confusione non essendovi omonimie sul territorio nazionale;

la Direzione tecnica è affidata Sig.ra Carmen Celestino, iscritta nell’elenco dei direttori tecnici di agenzia di viaggio 
della provincia di Cosenza; 

i  funzionari  incaricati  hanno effettuato un sopralluogo presso i  locali  di  detta  Agenzia,  giusto  verbale in atti, 
riscontrando che gli stessi corrispondono alla planimetria allegata all’istanza e sono debitamente arredati;

CONSIDERATO pertanto che esistono tutti i requisiti di legge per il regolare svolgimento dell’attività da parte della 
“Ad Maiora Agenzia di Viaggi e Tour Operator “ , sita in Corso Garibaldi  n.13 Cassano Ionio  (CS); 

VISTI: 

la Legge n.241/90 e ss.mm.e ii;

la L.R. n.7/1996 e s.m.i.

la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive modifiche e integrazioni; 

Il D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n.206 del 5/12/2000;

Il D.lgs n.267 del 18/08/2000;

Il D.lgs n.165/2001 ,modificato ed integrato dalla Legge 15 luglio 2002 ,n.154 ;

la L.R.12 agosto 2002 ,n.34 ,e ss.mm.ii.

La D.G.R. del 22/11/2006, n.770 e ss.mm.ii., relativa al riordino della Struttura della Giunta Regionale, così come 
successivamente modificata ed integrata dalle deliberazioni di Giunta n.258 del 14/05/2007 ,n.521 del 12/07/2010;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la L.R. n.8/2008 ,art.17, che disciplina l’esercizio delle attività professionali delle Agenzie di Viaggio e Turismo; 

Il D.P.R. n.160 del 07/09/2010 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello 
unico per le attività produttive ai sensi dell’art.38, comma 3 decreto-legge 112/2008 convertito con modificazioni dalla 
L. n. 133/2008;

il D.lgs n.118/2011 e s.m.i.;

la L.R. n. 14 del 22 giugno 2015;

la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale; 

la  L.R.  n.  47  del  21  Dicembre  2018  avente  per  oggetto  “Provvedimento  Generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019);

la L.R. n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”; 

la L.R. n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021”; 

la DGR n. 648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019– 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019–2021(artt. 
39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)

la D.G R. n.186/2019 di approvazione della Struttura organizzativa della Giunta Regionale e revoca della D.G.R. 
n.541/2015 e smi 

la D.G.R. n.51 del 04/02/2019 di approvazione del Piano della Performance della Giunta Regionale 2019-2021 ;

il Decreto n.3223 del 15/03/2019 con cui è stata approvata la nuova micro-struttura organizzativa del Dipartimento 
“Turismo e Spettacolo “;

il Decreto n.6517 del 30/05/2019 del Direttore Generale del Dipartimento “Turismo e Spettacolo “ con il quale è 
stato conferito alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico di Dirigente del Settore Valorizzazione del territorio e 
Promozione Turistica ,Organizzazione dell’offerta Turistica, Spettacolo–Funzioni Territoriali ; 

il  D.P.G.R.  n.84 del  24/06/2019 conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale  del  Dipartimento Turismo e 
Spettacolo alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto ;

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed in 
attesa della nuova nomina;

SULLA BASE dell’istruttoria compiuta dal responsabile del Procedimento, che attesta la regolarità dell’atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI dare atto che: 

•da verifica  effettuata  da questi  Uffici  sulla  documentazione presentata  tramite  SCIA,  e relativo  sopralluogo, 
nullaosta allo svolgimento dell’attività di Agenzia di Viaggi e Turismo“Ad Maiora Agenzia di Viaggi e Tour Operator “ , 
sita in Corso Garibaldi  n.13 Cassano Ionio  (CS), titolare Sig.ra Feudo Anna Maria, legale rappresentante della 
Società denominata “  Calabria Travel s.r.l.”  con sede Legale a Mormanno (CS)  in Via Ludovico Ariosto snc,  e 
Direttore Tecnico Sig.ra Carmen Celestino, iscritta nell’elenco dei Direttori Tecnici di Agenzia di Viaggi e Turismo della 
provincia di Cosenza;

•ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, predetta segnalazione e tutti i benefici eventualmente conseguiti da 
questo provvedimento decadono qualora le dichiarazioni sostitutive rese risultassero non veritiere;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI procedere alla registrazione della scheda anagrafica dell’agenzia presso il sistema informatico INFOTRAV della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

DI prendere atto che il presente decreto non comporta alcun impegno di spesa; 

DI provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n.11, e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013; 

DI disporre l’invio del presente decreto al SUAP del Comune di Cassano allo Ionio (CS) tramite sportello Calabria 
Suap; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il 
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAVARA MARIA STELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GATTO MARIA FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


